
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE III 

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 
RANDAGISMO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 127 del 31/12/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1127 

 del 05/02/2016

 
OGGETTO: Progetto di Educazione Stradale rivolto ad alunni delle scuole elementari e 

medie del territorio – Collaborazione con l’Associazione “Vivi la Strada” - 
Impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
Che l’art. 230 del D.L.vo 285/92 (Codice Stradale) prevede, allo scopo di 

promuovere la formazione dei giovani in materia di comportamento stradale e di sicurezza 
del traffico e della circolazione, lo svolgimento, nelle scuole, di attività finalizzate alla 
promozione dell’educazione stradale, “... anche con l’ausilio degli appartenenti ai Corpi di 
Polizia Municipale ...”; 

Che l'art. 208 del medesimo D.L.vo, così come novellato dalla lett. c) del comma 1 
dell’art. 40 della Legge 29 luglio 2010, n. 120, dispone al comma 4, che una quota pari al 
50% dei proventi spettanti agli enti competenti diversi dallo Stato per violazioni del codice 
della strada è destinata: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;  

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, 
anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi 
di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 
dell'articolo 12;  

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione 
delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla 
redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a 
tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e 
grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di 
previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 
12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore 
della mobilità ciclistica.  
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 104 in data 24.07.2015, avente per oggetto: 

“Proventi delle sanzioni amministrative per violazioni alle norme del Codice della Strada. 
Determinazione e ripartizione quote per l’anno 2015 – art. 208 D.Lgs. 285/92 e s.m.i.”, con 
la quale è stata determinata, tra le altre, anche la somma da destinare “all’organizzazione 
di corsi didattici finalizzati alla educazione stradale degli alunni della scuola primaria”; 
 Vista la proposta pervenuta da parte della Associazione “Vivi la Strada.it”, con sede 
in Putignano, per la realizzazione, in affiancamento al Comando di P.L., del Progetto di 
Educazione Stradale denominato “Dal Banco alla Strada”, rivolto agli alunni delle scuole 
elementari e medie del territorio; 
 Osservato, in particolare, che il progetto, così come proposto dalla riferita 
Associazione, prevede, per il complessivo costo di € 2.500,00, lo svolgimento di lezioni, 
multimediali, teoriche e pratiche, di educazione alla cultura della sicurezza stradale, con la 
presenza di esponenti del Comando di P.L., di Vigili del Fuoco, di Operatori del 118, di 
Carabinieri, della Polizia Stradale, della Guardia di Finanza e Associazioni di Protezione 
Civile che interverranno anche con i mezzi in dotazione, portando testimonianza di 
operazioni di soccorso e simulando situazioni interattive, dimostrative di comportamenti 
improntati a correttezza e rispetto delle regole; 
 Rilevato che l’Associazione proponente, attivamente impegnata sul territorio, vanta 
lunga esperienza nel settore formazione della cultura della sicurezza stradale, nonché 
nella organizzazione, in collaborazione con Enti e Forze dell’Ordine, di eventi e campagne 
di sensibilizzazione in tema di comportamento stradale e sicurezza del traffico e della 
circolazione; 
 Ritenuto, condividendone contenuti, modalità e termini, di accogliere, la proposta 
(agli atti d’ufficio) della Associazione “Vivi la Strada.it”, con sede in Putignano, per la 
realizzazione, in affiancamento al Comando di P.L., del progetto denominato “Dal Banco 
alla Strada” in favore degli alunni delle scuole elementari e medie del territorio; 
 Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori, approvato con Deliberazione di C.C. n. 172/2006 che dispone: 
Ø al comma 4 dell’art. 6 – Adozione Provvedimenti – “Per forniture e servizi di importo 

inferiore ai 5.000 euro e per lavori di importo inferiore a 10.000 euro, la gestione in 
economia può essere disposta direttamente dal responsabile del servizio, previo 
accertamento delle disponibilità di bilancio”; 

Ø al comma 2 dell’art. 7 – Preventivi di Spesa – “…È consentito, tuttavia, il ricorso ad 
un solo operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo 
inferiore ai 5000 e il lavoro sia di importo inferiore ai 10.000 euro”; 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa per complessivi € 2.500,00 da 

liquidarsi con separato e successivo Atto Determinativo, a conclusione del progetto, previa 
presentazione di specifica documentazione contabile, da parte della più volte citata 
Associazione “Vivi la Strada.it”, con sede in Putignano; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



DETERMINA 
le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale del 
dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
1 Di accogliere, condividendone contenuti, modalità e termini, la proposta (agli atti 
d’ufficio) pervenuta da parte dell’Associazione “Vivi la Strada.it”, con sede in Putignano, 
volta alla realizzazione, in affiancamento al Comando di P.L., del progetto di Educazione 
Stradale denominato “Dal Banco alla Strada” in favore degli alunni delle scuole elementari 
e medie del territorio; 
 
2 Di affidare, per effetto del punto 1 che precede, la realizzazione del progetto in parola 
alla Associazione “Vivi la Strada.it”, con sede in Putignano, che provvederà a tutto quanto 
necessario a dare attuate le lezioni di cui al progetto come presentato, ivi compreso la 
presenza di formatori, la disponibilità di attrezzature multimediali, mezzi, ecc. e la fornitura 
di materiale didattico, opuscoli, manifesti, volantini, ecc. 
 
3 Di stabilire che la fornitura di tutto il materiale didattico/informativo necessario dovrà 
essere preventivamente concordata con l’Ente; 
 
4 Di Dare atto che le procedure per il raccordo di ruolo e compiti di ciascuna componente 
coinvolta nella realizzazione del progetto in parola (Ente, Dirigenti Scolastici dei locali 
Istituti Comprensivi e Associazione “Vivi la Strada.it”) saranno in capo al Maresciallo 
Maggiore Leonardo Ivone, già incaricato dal Comandante di P.L. Cap. Oronzo Cisternino, 
di specifiche responsabilità in tema di “didattica in materia di sicurezza stradale presso 
istituti scolastici”; 
 
5 Di assumere specifico impegno di spesa per complessivi € 2.500,00 utili e necessari a 
dare attuato il percorso formativo di cui al Progetto di Educazione Stradale “Dal Banco alla 
Strada”, con imputazione come di seguito indicato: 

• € 2.000,00 al cap. di PEG 472 del bilancio di previsione anno 2015, epigrafato: 
“Progetti di educazione stradale”; 

• € 500,00 al cap. di PEG 443 del bilancio di previsione anno 2015, epigrafato: 
“Progetti di educazione stradale – altri beni e materiali di consumo”; 

 
6 Di Stabilire che alla liquidazione della somma sopra impegnata in favore della 
Associazione “Vivi la Strada.it” per la realizzazione del Progetto di educazione Stradale in 
oggetto, si provvederà con successivo e separato Atto Determinativo, a conclusione del 
progetto stesso; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
IMP. 1374-1375/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.214 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 09 febbraio 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




